

Số: 01 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 01 năm 2018

## BÁO CÁO

Về tình hình thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014  
của Ban Bí thư Trung ương Đảng trong năm 2017

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số: 28
ĐẾN	Ngày: 02/01/18
	Chuyên: Thực hiện

Thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội (sau đây viết tắt là *Chỉ thị số 40-CT/TW*) và Quyết định số 401/QĐ-TTg ngày 14/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây viết tắt là *Quyết định số 401/QĐ-TTg*), Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện trong 2017 như sau:

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 40-CT/TW TRONG NĂM 2017

Để phát huy vai trò và nâng cao hiệu quả hoạt động tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh trong năm 2017 và các năm tiếp theo, trong năm 2017, Tỉnh Quảng Ngãi đã tích cực chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Quyết định số 401/QĐ-TTg, cụ thể:

1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi đã ban hành ban hành Công văn số 1772-CV/TU ngày 20/4/2017 chỉ đạo Ban cán sự đảng UBND tỉnh, Ban Thường vụ các huyện, thành ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh và Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh tiếp tục thực Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Công văn số 2517/UBND-KT ngày 28/4/2017 yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh tiếp tục chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và UBND tỉnh đối với chính sách tín dụng xã hội trên địa bàn tỉnh.

3. Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi đã thực hiện nhiều phóng sự, bản tin, bài viết về kết quả thực hiện chính sách tín dụng xã hội 15 năm qua trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Qua đó, đã tuyên truyền chính sách tín dụng xã hội đến mọi tầng lớp nhân dân đặc biệt là đối với các đối tượng chính sách.

### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 40-CT/TW TRONG NĂM 2017

1. Bám sát nội Chỉ thị số 40-CT/TW và Quyết định số 401/QĐ-TTg, Cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp tỉnh Quảng Ngãi đã tổ chức triển khai thực hiện tín dụng chính sách đối với người nghèo và các đối tượng chính sách

khác, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế ở cơ sở; kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ các tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Công tác chuyển vốn sang cho Ngân hàng Chính sách xã hội cho vay được triển khai thực hiện tốt, với tổng số tiền 14.511 triệu đồng; trong đó, ngân sách tỉnh 10.000 triệu đồng, ngân sách huyện, thành phố 4.511 triệu đồng. Kết hợp với nguồn vốn cân đối của Trung ương, năm 2017, Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đã thực hiện cho vay 25.611 lượt hộ vay với tổng doanh số 757 tỷ đồng, nâng tổng số dư nợ lên 2.848 tỷ đồng, tăng 6,5% so với cuối năm 2016; chất lượng tín dụng được nâng cao, tỷ lệ nợ quá hạn chỉ chiếm 0,29% tổng dư nợ (năm 2016 là 0,34%). Nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội đã góp phần quan trọng vào công tác giảm nghèo, tạo việc làm và đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương.

2. Các hội đoàn thể các cấp trong tỉnh đã phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ, quy trình giải ngân, quản lý nguồn vốn. Chính quyền địa phương, các ngành liên quan và Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đã phối hợp chặt chẽ, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, triển khai các chính sách tín dụng ưu đãi mới, rà soát đối tượng, bình xét, hướng dẫn các đối tượng vay lập hồ sơ vay vốn, phối hợp giải ngân hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch tín dụng được giao trong năm 2017.

Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đã tích cực xây dựng các giải pháp củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng chính sách xã hội, chú trọng nâng cao chất lượng hoạt động tại Điểm giao dịch xã và Tổ Tiết kiệm và vay vốn. Đồng thời, tham mưu và phối hợp với chính quyền địa phương và các ban ngành liên quan đôn đốc thu nợ, thu lãi khi đến hạn; tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động nhận ủy thác của cấp hội huyện, xã, các Tổ Tiết kiệm và vay vốn; kiểm tra việc sử dụng vốn của một bộ phận hộ gia đình. tham gia đối chiếu và tổ chức việc phân tích dư nợ, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh các hiện tượng tiêu cực trong hoạt động chính sách tín dụng xã hội.

3. Trong năm 2017, và Ban Dân tộc của Hội đồng nhân dân tỉnh đã phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh thành lập Đoàn giám sát tình hình hoạt động tại Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh và 06 huyện nghèo 30a. Đoàn kiểm tra chuyên đề của Ngân hàng Chính sách xã hội Trung ương đã tổ chức kiểm tra chuyên đề tín dụng và xử lý nợ bị rủi ro. Qua giám sát, kiểm tra cho thấy hoạt động của Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn về cơ bản thực hiện tốt các quy định hiện hành, song vẫn còn một số tồn tại, thiếu sót. Những vấn đề tồn tại, thiếu sót đã được chấn chỉnh, khắc phục, bổ sung kịp thời sau kiểm tra.

Ban Đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội cấp tỉnh và cấp huyện đã triển khai thực hiện công tác kiểm tra thường kỳ theo Kế hoạch đề ra. Cụ thể: Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh đã kiểm tra 14/14 huyện, thành phố; kiểm tra 17 lượt xã, thị trấn, 51 lượt Tổ Tiết kiệm và Vay vốn, kiểm tra, đối chiếu trực tiếp 397 lượt hồ sơ vay vốn. Ban Đại diện HĐQT NHCSXH

cấp huyện, thành phố đã thực hiện kiểm tra, giám sát 173 lượt xã, phường, thị trấn, 780 lượt Tổ Tiết kiệm và vay vốn, kiểm tra, đối chiếu 1.079 lượt hộ vay.

### **III. MỘT SỐ HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN**

1. Việc bố trí nguồn vốn ngân sách chuyển sang NHCSXH để cho vay được các cấp chính quyền địa phương quan tâm, tuy nhiên mức trích chuyển còn thấp; mới đáp ứng được một phần nhu cầu vay vốn của các đối tượng chính sách, nhất là nhu cầu vay vốn giải quyết việc làm.

2. Một số Chủ tịch UBND xã tham gia vào Ban đại diện HĐQT NHCSXH cấp huyện nhưng chưa chú trọng đến công tác quản lý, nâng cao vai trò, trách nhiệm trong việc chỉ đạo hoạt động tín dụng chính sách xã hội, gây ảnh hưởng đến chất lượng tín dụng ở một số địa phương.

### **IV. ĐỊNH HƯỚNG TRONG THỜI GIAN ĐẾN**

Trong thời gian đến, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo UBND huyện, thành phố; các sở, ngành có liên quan; các Hội, đoàn thể; Ngân hàng CSXH tỉnh tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định 401/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Trong đó, tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, thông tin kịp thời các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước về chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương, các thành viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH và của các Hội đoàn thể chính trị đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội. Tăng cường sự tham gia quản lý của UBND cấp xã, đặc biệt nâng cao hơn nữa trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc quản lý và thực hiện tín dụng chính sách tại địa phương.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động tín dụng chính sách xã hội tại cơ sở; nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, kiểm soát nội bộ. Phát huy tốt vai trò kiểm tra, giám sát của cơ quan Đảng, Nhà nước, đoàn thể và nhân dân đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội nhằm kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót, mặt tiêu cực tại cơ sở.

4. Thường xuyên củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng chính sách, nâng cao chất lượng hoạt động tại Điểm giao dịch xã, Tổ Tiết kiệm và vay vốn thông qua việc tổ chức tập huấn, phổ biến quy trình nghiệp vụ; phối hợp với các cơ quan khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, hướng dẫn phương thức, xây dựng mô hình sản xuất kinh doanh hiệu quả, gắn với việc phát triển nông nghiệp, nông thôn mới, phát triển giao dục, dạy nghề, tạo việc làm.

### **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Kính đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và các Bộ, ngành Trung ương tham mưu, trình Chính phủ xem xét:

1. Nâng mức cho vay đối với một số chương trình: Cho vay giải quyết việc làm; cho vay hộ nghèo về nhà ở; cho vay nước sạch môi trường nông thôn,... nhằm đảm bảo phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế và nhu cầu vốn đầu tư tại từng thời điểm.

2. Điều chỉnh thời gian xác định cho vay đối với các hộ đã thoát nghèo, thoát cận nghèo tại các huyện nghèo theo Chương trình 30a và hải đảo lên 5 năm (*hiện nay là 3 năm*) nhằm giúp cho các hộ tiếp tục được tiếp cận nguồn vốn tín dụng ưu đãi để đầu tư phát triển kinh tế gia đình, ổn định cuộc sống, hạn chế tình trạng tái nghèo trở lại.

Đề nghị Ngân hàng Nhà nước tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (*b/cáo*);
- Vụ Tín dụng các ngành Kinh tế -  
Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy (*b/cáo*);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Ngân hàng Nhà nước-CN Quảng Ngãi;
- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP(KT), TH, CBTH;
- Lưu:VT, KT bngoc750

